
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022121200049

49

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

4426 (quatro mil e quatrocentas e vinte e seis) Munições calibre .380
1347 (uma mil e trezentas e quarenta e sete) Munições calibre 12
98234 (noventa e oito mil e duzentas e trinta e quatro) Munições calibre

38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

RODRIGO DE LUCCA JARDIM

PORTARIA Nº 25263670, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte interessada,
de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 08352.001357/2021-60 -
CV/NPA/DPF/JFA/MG , resolve:

Cancelar a Autorização de funcionamento do serviço ORGÂNICO de Segurança
Privada concedida à empresa INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL, CNPJ:
00.444.232/0004-81, localizada no Estado de MINAS GERAIS.

RODRIGO DE LUCCA JARDIM

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DE DEFESA DO CONSUMIDOR

DESPACHO Nº 3.424/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08012.005470/2022-56 INTERESSADOS (AS): Agência
Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos (MOB) (CNPJ: 08.578.592/0001-35);
Rodofluvial Banav Ltda. (CNPJ: 02.584.987/0001-64) EMENTA: Cautelar administrativa.
Serviço público de transporte aquaviário no Estado do Maranhão. Segurança do
consumidor. Iminente risco de naufrágio durante a prestação dos serviços de transporte de
ferry-boat pela embarcação denominada "José Humberto", utilizada pela delegatária
Rodofluvial Banav Ltda. Potencial configuração de infrações administrativas a serem
apuradas mediante averiguação preliminar em processo administrativo sancionador.
Aplicação de medida de suspensão imediata dos serviços de transporte aquaviário
realizados através da embarcação "José Humberto", sob pena de aplicação de multa diária.
Abertura de averiguação preliminar. Diante do exposto, com fulcro no parágrafo único do
artigo 56 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, no caput do art. 18 do Decreto nº
2.181, de 20 de março de 1997, e no caput do art. 3º da Portaria Senacon nº 7, de 5 de
maio de 2016, e tendo em vista a necessidade imperiosa da implementação de medidas
voltadas à proteção dos consumidores, determino, como medida cautelar, a imediata
suspensão de toda e qualquer atividade comercial que envolva os serviços de transporte
aquaviário pela embarcação "José Humberto", até que se comprove terem sido sanadas
todas as deficiências constatadas na embarcação pelos peritos e a regularidade da
navegação desta, sob pena de multa diária no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
enquanto a prática não cessar por completo, devendo ser os usuários do referido ferry-
boat acomodados em outra embarcação, em horários compatíveis às necessidades e sem
qualquer custo excedente, enquanto perdurar a suspensão dos serviços. Ato contínuo,
determino a abertura de averiguação preliminar, com fundamento no § 1º do art. 33 e §
1º do art. 33-A, ambos do Decreto nº 2.181, de 20 de março de 1997, alterado pelo
Decreto nº 10.887, de 6 de dezembro de 2021, em face das interessadas, a fim de se
apurar precisamente os fatos e se verificar o cabimento de outras medidas de proteção e
defesa de consumidores. Por fim, remetam-se os autos à Coordenação-Geral de
Consultoria Técnica, para que 01) notifique os interessados; 02) expeça ofício ao Ministério
Público do Estado do Maranhão (MPMA) e à Associação Nacional do Ministério Público do
Consumidor (MPCON), para conhecimento e adoção das providências cabíveis no que tange
às supostas práticas infrativas, com cópia da presente decisão; 03) expeça ofício à
Delegacia do Consumidor do Estado do Maranhão, para conhecimento da presente
decisão; 04) expeça ofício ao Procon do Estado do Maranhão, para que tome ciência e
fiscalize o cumprimento da presente da decisão; 05) expeça ofício à Secretaria de
Operações Integradas (SEOPI) do Ministério da Justiça e Segurança Pública, para apoio no
cumprimento da presente decisão; 06) expeça ofício à Secretaria de Segurança Pública do
Estado do Maranhão, para conhecimento da presente decisão; 07) expeça ofício à
Capitania dos Portos do Estado do Maranhão, para conhecimento da presente decisão e
adoção das providências cabíveis. Publique-se extrato contendo os dados do procedimento,
a ementa e o dispositivo no Diário Oficial da União, conforme art. 7º, I, da Portaria
IN/SG/PR n.º 9/2021.

LAURA POSTAL TIRELLI
Diretora

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

DESPACHOS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao
MRE nº 587/2022 de 06/12/2022, 588/2022 de 07/12/2022, 589/2022 de 07/12/2022,
590/2022 de 08/12/2022 e 591/2022 de 08/12/2022, respectivamente:

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.016425/2022-18 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: KHADIM DIENG Data Nascimento: 04/04/1996
Passaporte: A02957969 País: SENEGAL Mãe: FATOU DIOP Pai: MODOU FALL DIENG.

Processo: 08228.016790/2022-14 Requerente: EDART CONSULTORIA
FINANCEIRA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: JORGE MANUEL NOGUEIRA RODRIGUES Data
Nascimento: 29/08/1962 Passaporte: CB416766 País: PORTUGAL Mãe: ARMINDA DA
SILVA NOGUEIRA Pai: DANIEL FERREIRA RODRIGUES.

Processo: 08228.017802/2022-11 Requerente: RIDA KHARTABIL Prazo: 02
Anos Imigrante: RAGHAD ZAZA Data Nascimento: 05/09/2002 Passaporte: N0155612852
País: SÍRIA Mãe: MALAK ALMARI Pai: RIAD ZAZA.

Processo: 08228.018151/2022-85 Requerente: DIGITRACK MOBILIDADE E
TECNOLOGIA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ALEJANDRO MESA RODRIGUEZ Data
Nascimento: 11/10/1981 Passaporte: M416047 País: CUBA Mãe: ILEANA RODRIGU EZ
GONZALEZ Pai: FERNANDO MESA RIQUELME.

Processo: 08228.018146/2022-72 Requerente: CARREFOUR COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: LUCILLE SOPHIE BENEDICTE DRUGEAULT Data
Nascimento: 03/07/1995 Passaporte: 16AC84950 País: FRANÇA Mãe: MARIE-HELENE
ANNE EGLANTINE BEYDON Pai: LIONEL JEAN GABRIEL DRUGEAULT.

Processo: 08228.018143/2022-39 Requerente: LARANJA ELETRONICOS LTDA
Prazo: 2 Anos Imigrante: TIERONG ZHANG Data Nascimento: 11/10/1981 Passaporte:
E88374866 País: CHINA Mãe: Meilan Lin Pai: Guangfu Zhang.

Processo: 08228.018393/2022-79 Requerente: MZKS ELETRO ELETRONICOS
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: MOHAMED SAWLY Data
Nascimento: 13/09/1996 Passaporte: LR1932126 País: LÍBANO Mãe: HADIYA ABDA L L A H
Pai: HASSAN SAWLY.

Processo: 08228.018444/2022-62 Requerente: THE BOSTON CONSULTING
GROUP (BRASIL) LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: GEORGE ROSA ACOSTA Data
Nascimento: 18/01/1993 Passaporte: A03414723 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: MARIBEL
ACOSTA Pai: GEORGE ROSA.

Processo: 08228.018481/2022-71 Requerente: HUADA AGRICOLA COMERCIAL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: CHIYE LIN Data Nascimento: 31/10/1995 Passaporte:
EI9152454 País: CHINA Mãe: JIANQIN CAI Pai: SHENGWU LIN.

Processo: 08228.018504/2022-47 Requerente: SD UNIAO INTERMEDIACAO E
EXPORTACAO DE MINERACAO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MAOQI LIU Data
Nascimento: 30/10/1992 Passaporte: EG1250451 País: CHINA Mãe: XIANGLIAN ZHANG
Pai: DEYUAN LIU.

Processo: 08228.018524/2022-18 Requerente: RIO AND LEARN CURSOS
LIVRES DE IDIOMAS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: MARTA LOPEZ NAVARRO Data
Nascimento: 11/02/1987 Passaporte: pae531470 País: ESPANHA Mãe: Mercedes Navarro
Reche Pai: Francisco Lopez Campillos .

Processo: 08228.018560/2022-81 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: KOFFI SOVON Data Nascimento: 31/08/1994
Passaporte: EB470203 País: TOGO Mãe: AFI VIDJRAKOU Pai: KOKOUVI SOVON.

Processo: 08228.018652/2022-61 Requerente: ASSOCIACAO BRITANICA DE
EDUCACAO Prazo: 02 Anos Imigrante: MARK ANDREW DOUGLAS Data Nascimento:
22/05/1973 Passaporte: 553045261 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: KATHLEEN DOUGLAS Pai:
THOMAS ANTHONY DOUGLAS.

Processo: 08228.018657/2022-94 Requerente: ASSOCIACAO BRITANICA DE
EDUCACAO Prazo: 02 Anos Imigrante: LIANE MARIA DOUGLAS Data Nascimento:
27/12/1964 Passaporte: 125520703 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: CHRISTINA ELIZABETH
SMITH Pai: BRIAN PETER SMITH.

Processo: 08228.018606/2022-62 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Steven Camiel Pickavet Data Nascimento:
12/04/1981 Passaporte: EP508509 País: BÉLGICA Mãe: Christine Maria Verhiest Pai: Luc
Guido Pickavet.

Processo: 08228.018654/2022-51 Requerente: ZTE DO BRASIL, INDUSTRIA,
COMERCIO, SERVICOS E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: YU YAO Data
Nascimento: 05/08/1993 Passaporte: E27059422 País: CHINA Mãe: LIMEI LIU Pai:
ZHIQIANG YAO.

Processo: 08228.018680/2022-89 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: CHEIKHOUNA MBAYE Data Nascimento:
19/03/1993 Passaporte: A02995502 País: SENEGAL Mãe: SODA TINE Pai: ABIB MBAY E .

Processo: 08228.018682/2022-78 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: MOR DIOP Data Nascimento: 01/02/1991
Passaporte: A02790590 País: SENEGAL Mãe: FATI GAYE Pai: MOR DIOP.

Processo: 08228.018683/2022-12 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: SERIGNE SALIOU SOW Data Nascimento:
01/09/1990 Passaporte: A02747895 País: SENEGAL Mãe: AWA DIOP Pai: DEMBA
S OW .

Processo: 08228.019046/2022-63 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Suresh Sivakumar Data Nascimento:
12/03/1997 Passaporte: W3126796 País: ÍNDIA Mãe: Latha Sivakumar Pai: Sivakumar
Dhayalakannan.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)

Processo: 08228.014703/2022-86 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 12 Meses Imigrante: Giuseppe Zambito Data Nascimento:
17/12/1983 Passaporte: YA5064282 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.017210/2022-14 Requerente: EPL BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: SUMIT ANIL JAGDALE Data Nascimento: 28/06/1984 Passaporte: Z6692574
País: ÍNDIA.

Processo: 08228.018120/2022-24 Requerente: KBRAS SERVICOS OFFSHORE
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Mark Anthony Richter Data Nascimento: 10/04/1984
Passaporte: 653625656 País: ESTADOS UNIDOS Imigrante: Samuel Torres Jr Data
Nascimento: 21/11/1994 Passaporte: 522461026 País: ESTADOS UNIDOS Imigrante:
Javario Williams Data Nascimento: 14/07/1985 Passaporte: A05843400 País: ESTADOS
UNIDOS Imigrante: Dat Tran Data Nascimento: 30/11/1986 Passaporte: 518711880 País:
ESTADOS UNIDOS Imigrante: Ruben Anthony Herrera Data Nascimento: 22/03/1999
Passaporte: 650370017 País: ESTADOS UNIDOS Imigrante: Ty Zachary Burkeen Data
Nascimento: 31/07/1995 Passaporte: A03954120 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.018026/2022-75 Requerente: SEADRILL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Jerry Dallas Black Data Nascimento:
18/10/1988 Passaporte: 597592292 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.018115/2022-11 Requerente: ITAPOA TERMINAIS
PORTUARIOS S/A Prazo: 6 Meses Imigrante: XIA CHUN Data Nascimento: 27/02/1982
Passaporte: EE6214534 País: CHINA.

Processo: 08228.018176/2022-89 Requerente: COMPANHIA NITRO QUIMICA
BRASILEIRA Prazo: 01 Ano Imigrante: HOLGER HERBERT SCHRAMM Data Nascimento:
19/03/1974 Passaporte: C8GPLLMLK País: ALEMANHA Imigrante: MATTHIAS HERB Data
Nascimento: 17/08/1966 Passaporte: C8GMFWJ01 País: ALEMANHA Imigrante: LARS
SEIPEL Data Nascimento: 23/11/1966 Passaporte: C5RXWVX1R País: ALEMANHA.

Processo: 08228.018480/2022-26 Requerente: SHELL BRASIL PETROLEO LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: SHERIF SABER ABDELGHAFFAR EMAM Data Nascimento:
20/07/1983 Passaporte: A20642430 País: EGITO.

Processo: 08228.018457/2022-31 Requerente: CONSORCIO DE ALUMINIO DO
MARANHAO CONSORCIO ALUMAR Prazo: 1 Ano Imigrante: Diego Garcia Campayo Data
Nascimento: 13/09/1965 Passaporte: PAP072230 País: ESPANHA.

Processo: 08228.018511/2022-49 Requerente: CLADTEK DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E REVESTIMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante:
PUTRA BUDIMAN Data Nascimento: 07/03/1983 Passaporte: E0746230 País:
INDONÉSIA .

Processo: 08228.018520/2022-31 Requerente: MLS SERVICOS OFFSHORE E
NAVAIS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: TERJE MARTIN STALSBERG Data Nascimento:
13/10/1977 Passaporte: CCC936846 País: NORUEGA.

Processo: 08228.018692/2022-11 Requerente: JBS S/A Prazo: 1 Ano
Imigrante: Lukas Manuel Strohmaier Data Nascimento: 16/07/1997 Passaporte:
C8J0KMYPG País: ALEMANHA.

Processo: 08228.018799/2022-51 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Guillaume Victor Maurice Soutter Data
Nascimento: 09/08/1990 Passaporte: 15AA39133 País: FRANÇA.

Processo: 08228.018860/2022-61 Requerente: PERENCO PETROLEO E GAS DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: TOMASZ ADAM BABKIN Data Nascimento:
14/11/1978 Passaporte: 17FV22508 País: FRANÇA.

Processo: 08228.018832/2022-43 Requerente: LD CELULOSE S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: Christoph Weiss Data Nascimento: 18/03/1981 Passaporte: P7347667 País:
ÁUSTRIA .

Processo: 08228.018842/2022-89 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: Jesse Dean Rush Data Nascimento: 20/10/1998 Passaporte:
529613272 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.018845/2022-12 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: MARIO PLEIC Data Nascimento:
04/09/1989 Passaporte: 134137330 País: CROÁCIA Imigrante: YEVHEN DUHAN Data
Nascimento: 05/12/1993 Passaporte: FT770354 País: POLÔNIA Imigrante: ZENON BALAZY
Data Nascimento: 05/08/1978 Passaporte: EG5325607 País: POLÔNIA Imigrante: DENYS
MOLODAN Data Nascimento: 08/09/1989 Passaporte: FV615784 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.018864/2022-49 Requerente: SIDEL DO BRASIL LTDA. Prazo:
1 Ano Imigrante: Miguel Arias Zuñiga Data Nascimento: 14/05/1982 Passaporte:
N01928009 País: MÉXICO.

Processo: 08228.018871/2022-41 Requerente: TAKEDA PHARMA LTDA. Prazo:
1 Ano Imigrante: MANUEL QUEIPO Data Nascimento: 12/12/1965 Passaporte: X2384689
País: SUÍÇA.

Processo: 08228.018881/2022-86 Requerente: URBEM S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: LEON BROKER Data Nascimento: 11/04/1997 Passaporte: C7K2JLL9W País:
ALEMANHA Imigrante: LUKAS FUCHTEMANN Data Nascimento: 18/07/1995 Passaporte:
C7JW23594 País: ALEMANHA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022121200050

50

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.018936/2022-58 Requerente: KNAPP SUDAMERICA
LOGISTICA E AUTOMACAO LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Diego Hilderink Dominguez
Data Nascimento: 05/11/1995 Passaporte: PA0863373 País: ESPANHA.

Processo: 08228.018955/2022-84 Requerente: SYNGENTA SEEDS LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: CORNELIS JAN KOREN Data Nascimento: 10/09/1979 Passaporte:
NR831K208 País: HOLANDA.

Processo: 08228.018956/2022-29 Requerente: SYNGENTA SEEDS LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: MARINUS FRANCISCUS BARTEN Data Nascimento: 24/04/1967
Passaporte: NUBRL4354 País: HOLANDA.

Processo: 08228.019006/2022-11 Requerente: AMPELMANN DO BRASIL
PRODUTOS E SERVICOS OFFSHORE EIRELI Prazo: 01 Ano Imigrante: DIA TACUMA
RICHARDS Data Nascimento: 16/05/1981 Passaporte: BA019870 País: TRINIDAD E
TOBAGO Imigrante: NIENKE ADRIANA JACOBIEN LADAGE Data Nascimento: 17/09/1990
Passaporte: NRB88L5L2 País: HOLANDA Imigrante: BARIS AKDENIZ Data Nascimento:
19/10/1978 Passaporte: NP37551C1 País: HOLANDA.

Processo: 08228.019007/2022-66 Requerente: ONESUBSEA DO BRASIL
SERVICOS SUBMARINOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: JUAN GABRIEL ANDIA QUISPE
Data Nascimento: 15/02/1989 Passaporte: A979329 País: BOLÍVIA.

Processo: 08228.018964/2022-75 Requerente: CJ DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: JAEIN CHOI Data
Nascimento: 16/01/1966 Passaporte: M504L1117 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.018965/2022-11 Requerente: CJ DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: VIKTOR
SEEWALD Data Nascimento: 04/02/1973 Passaporte: CGXJNT854 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.018972/2022-11 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Giuseppe Sotera Data Nascimento:
04/03/1985 Passaporte: YA4572666 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.018973/2022-66 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: Kari Juhani Ollikainen Data Nascimento: 19/11/1963 Passaporte:
FP4571112 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.018978/2022-99 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: Paulo Marques Martins Data Nascimento: 14/09/1969
Passaporte: CB260486 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.019088/2022-11 Requerente: PERENCO PETROLEO E GAS DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ANTONIN ANDRE GERMAIN LEFEBVRE Data
Nascimento: 25/04/1989 Passaporte: 19FV16921 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019024/2022-11 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: SHAIKH MD MIRAZ Data
Nascimento: 20/11/1977 Passaporte: EA0376229 País: BANGLADESH.

Processo: 08228.018984/2022-46 Requerente: TECHNIP BRASIL -
ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: PIERRE
MENTZENIOTIS Data Nascimento: 25/02/1981 Passaporte: 19KL76610 País: FRANÇA .

Processo: 08228.018987/2022-81 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: XU, JINHUI Data Nascimento: 01/09/1989 Passaporte: EJ6403130 País:
CHINA .

Processo: 08228.018995/2022-26 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: DONATO DE LA LUZ DE JESUS Data Nascimento: 27/07/1990
Passaporte: N01828921 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019000/2022-44 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: MARK WILLIAM FISCHER Data Nascimento: 24/01/1963
Passaporte: 506370484 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.019017/2022-18 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Riccardo Pasut Data Nascimento:
10/09/1979 Passaporte: YB9860316 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019026/2022-92 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Nunziopaolo Tranchese Data Nascimento:
11/04/1984 Passaporte: YB6221805 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019031/2022-11 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: CONSTANTIN NICOLAE VINTAN Data Nascimento: 28/06/1981
Passaporte: 060857155 País: ROMÊNIA.

Processo: 08228.019039/2022-61 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Yari Enio Siliani Data Nascimento:
10/10/1989 Passaporte: YA6231597 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019038/2022-17 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: OSCAR GUADALUPE RODRIGUEZ CORNEJO Data Nascimento:
29/09/1988 Passaporte: G38204903 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019042/2022-85 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Ferdinando De Nigris Data Nascimento:
04/01/1974 Passaporte: YB5438382 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019111/2022-51 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: SHUNSUKE SHIMAMURA Data
Nascimento: 18/07/1995 Passaporte: TR7393835 País: JAPÃO.

Processo: 08228.019048/2022-52 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Hanne Sofie Skogland Storeboe Data Nascimento:
12/07/1995 Passaporte: CCF436328 País: NORUEGA.

Processo: 08228.019051/2022-76 Requerente: SDC DO BRASIL - SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Zhiguo Pei Data Nascimento: 15/07/1978
Passaporte: PE1755779 País: CHINA.

Processo: 08228.019112/2022-11 Requerente: KONGSBERG MARITIME DO
BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: JUHA PEKKA JOHANNES VUORELA Data
Nascimento: 26/03/1983 Passaporte: FP2842453 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019115/2022-39 Requerente: KONGSBERG MARITIME DO
BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: OSSI OSKARI SALMINEN Data Nascimento:
13/07/1992 Passaporte: FP2248549 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019117/2022-28 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: CHANDAN MADHUSUDAN ANGANE
Data Nascimento: 13/08/1971 Passaporte: V6147276 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019069/2022-78 Requerente: SBM OFFSHORE DO BRASIL
LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: Rudolf Johannes Van der Westhuizen Data Nascimento:
24/07/1960 Passaporte: M00137707 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL.

Processo: 08228.019087/2022-51 Requerente: SAFE CONTROL INSPECOES E
SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Alexander Kollserud Data
Nascimento: 03/01/1993 Passaporte: AA1835864 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.019101/2022-15 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: CHRISTIAN ALEXANDER SCHEURICH Data Nascimento:
24/03/1976 Passaporte: C25JWPTPH País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019122/2022-31 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo:
1 Ano Imigrante: PORFIRIO LOREDO MORALES Data Nascimento: 15/09/1975 Passaporte:
N02251135 País: MÉXICO Imigrante: MAXIMINO DE JESUS OROZCO VERGARA Data
Nascimento: 18/02/1994 Passaporte: N02274077 País: MÉXICO Imigrante: MICHAEL
CEDILLO ESPINOSA DE LOS MONTEROS Data Nascimento: 07/02/1994 Passaporte:
N02272712 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019136/2022-54 Requerente: MINERACAO CARAIBA S/A
Prazo: 1 Ano Imigrante: WILLEM JACOBUS MEYER Data Nascimento: 04/10/1958
Passaporte: M00213563 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL.

Processo: 08228.019134/2022-65 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Yvan Daniel Croutelle Data Nascimento:
15/12/1977 Passaporte: 22CK63971 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019148/2022-89 Requerente: MINERACAO CARAIBA S/A
Prazo: 1 Ano Imigrante: FRADRECK TAPIWA CHIKOMBA Data Nascimento: 13/08/1990
Passaporte: GN302925 País: ZIMBÁBUE.

Processo: 08228.019146/2022-91 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Fulvio Gian Paolo Lamperi Data
Nascimento: 04/10/1975 Passaporte: YC0564256 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019157/2022-71 Requerente: AMDOCS (BRASIL) LIMITADA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Sheetal Rajesh Laturiya Data Nascimento: 12/08/1998
Passaporte: T1753097 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019161/2022-38 Requerente: AMDOCS (BRASIL) LIMITADA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Avishkar Dattatray Thorat Data Nascimento: 19/04/1994
Passaporte: N5998509 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019169/2022-11 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Lowie Anna A. Van Den Bemt Data
Nascimento: 17/07/1989 Passaporte: EP303076 País: BÉLGICA.

Processo: 08228.019241/2022-93 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ARDEL AUCILLO SUMAGUE Data
Nascimento: 19/11/1966 Passaporte: P7543918B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019231/2022-58 Requerente: DURO FELGUERA DO BRASIL
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Victorino Díaz García
Data Nascimento: 18/01/1967 Passaporte: PAL481286 País: ESPANHA.

Processo: 08228.019193/2022-33 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 12 Meses Imigrante: Astrid Caudal Data Nascimento:
04/05/1989 Passaporte: 19AD97087 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019194/2022-88 Requerente: AMDOCS (BRASIL) LIMITADA
Prazo: 180 Dias Imigrante: Swagat Subhan Nag Data Nascimento: 03/02/1991
Passaporte: S9072067 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019232/2022-19 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 01 Ano Imigrante: Rushi Dineshchandra Mevawala Data Nascimento: 26/12/1981
Passaporte: P8693048 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019198/2022-66 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 12 Meses Imigrante: Stefano Francesco Telara Data
Nascimento: 28/08/1973 Passaporte: YB3053455 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019243/2022-82 Requerente: YINSON BORONIA SERVICOS DE
OPERACAO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: RALPH NIIAYITEY MILLS - TETTEY Data
Nascimento: 07/04/1992 Passaporte: 133645540 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.019204/2022-85 Requerente: GENERAL MOTORS DO BRASIL
LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: BASTIAN RAUPP Data Nascimento: 26/10/1989
Passaporte: CGMMRRYLH País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019206/2022-74 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
01 Ano Imigrante: JENS KOSANKE Data Nascimento: 04/10/1968 Passaporte:
CH2VPTYNM País: ALEMANHA.

Processo: 08228.019211/2022-87 Requerente: TECHNIP BRASIL -
ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: KARL
CLEMENT WEEKS Data Nascimento: 31/12/1972 Passaporte: PA4297492 País:
AUSTRÁLIA .

Processo: 08228.019215/2022-65 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 90 Dias Imigrante: KOICHI HIROSE Data Nascimento: 14/12/1962 Passaporte:
TR8026985 País: JAPÃO.

Processo: 08228.019254/2022-62 Requerente: GENERAL MOTORS DO BRASIL
LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: JOY CHRISTOPHER GNANAMONY Data Nascimento:
04/02/1988 Passaporte: M3624861 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019268/2022-86 Requerente: SIDEL DO BRASIL LTDA. Prazo:
1 Ano Imigrante: MICHELE PINI Data Nascimento: 30/09/1989 Passaporte: YB2600886
País: ITÁLIA.

Processo: 08228.019269/2022-21 Requerente: ESTALEIRO JURONG ARACRUZ
LTDA. Prazo: 14/01/2023 Imigrante: Rune Bratland Moseidjord Data Nascimento:
10/09/1989 Passaporte: 32901521 País: NORUEGA.

Processo: 08228.019270/2022-55 Requerente: SIEMENS GAMESA ENERGIA
RENOVAVEL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: MEHRNOOSH NICKPASAND Data Nascimento:
23/03/1981 Passaporte: X96580558 País: IRÃ.

Processo: 08228.019280/2022-91 Requerente: INGETEAM LTDA Prazo: 01 Ano
Imigrante: IÑAKI PEREZ DE CIRIZA SOTERAS Data Nascimento: 23/10/1994 Passaporte:
PAP368255 País: ESPANHA.

Processo: 08228.019284/2022-79 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: ISAMU SENDA Data Nascimento: 19/10/1959 Passaporte: TR5915374 País:
JA P ÃO.

Processo: 08228.019285/2022-13 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: KATSUSHI SHIBAGAKI Data Nascimento: 07/03/1974 Passaporte: TS1885948
País: JAPÃO.

Processo: 08228.019288/2022-57 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: KAZUYA KAGAWA Data Nascimento: 11/06/1999 Passaporte: TT2437277 País:
JA P ÃO.

Processo: 08228.019289/2022-18 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: KEN NAKAMURA Data Nascimento: 03/08/1977 Passaporte: TT1488329 País:
JA P ÃO.

Processo: 08228.019292/2022-15 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: KOHEI MORIMOTO Data Nascimento: 03/09/1992 Passaporte: TS2877208 País:
JA P ÃO.

Processo: 08228.019294/2022-12 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: MAKOTO TAKENAKA Data Nascimento: 05/08/1971 Passaporte: TT2623943
País: JAPÃO.

Processo: 08228.019296/2022-11 Requerente: UNIGAL LTDA Prazo: 1 Ano
Imigrante: MICHIAKI YAMAGUCHI Data Nascimento: 11/11/1979 Passaporte: TT1473437
País: JAPÃO.

Processo: 08228.019380/2022-17 Requerente: KONGSBERG MARITIME DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: TOMI TAPANI HEIKKINEN Data Nascimento:
18/01/1978 Passaporte: FP3697626 País: FINLÂNDIA.

Processo: 08228.019349/2022-86 Requerente: HBL CONSULTORIA E
GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: RACHEL SIMONE SANTINI
Data Nascimento: 18/09/1998 Passaporte: HN233737 País: CANADÁ.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, §1º)

Processo: 08228.020160/2022-36 Requerente: SCANWELL DO BRAZIL LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: IAN LORNE PROSSER Data Nascimento: 29/05/1977
Passaporte: 561896978 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.020162/2022-25 Requerente: SCANWELL DO BRAZIL LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: NOELIA GOMEZ TORO Data Nascimento: 15/03/1990
Passaporte: PAI666461 País: ESPANHA.

Processo: 08228.020544/2022-59 Requerente: PETRO RIO JAGUAR PETROLEO
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: AARON LAING Data Nascimento: 29/08/1987
Passaporte: 538900383 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.020545/2022-11 Requerente: PETRO RIO JAGUAR PETROLEO
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: ALLEN JAMES STEPHEN Data Nascimento: 23/02/1986
Passaporte: 556532622 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.020547/2022-92 Requerente: PETRO RIO JAGUAR PETROLEO
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: JAMES ADAM CHARLES Data Nascimento: 08/07/1966
Passaporte: 528509127 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.020550/2022-14 Requerente: PETRO RIO JAGUAR PETROLEO
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: STUART SCOTT BUCHAN Data Nascimento: 05/11/1991
Passaporte: 133547234 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.020548/2022-37 Requerente: PETRO RIO JAGUAR PETROLEO
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: JAY BUCHAN Data Nascimento: 10/01/1993 Passaporte:
128096199 País: REINO UNIDO.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, Caput)

Processo: 08228.020018/2022-99 Requerente: ZAMETAL TECNICA E
MECANICA INDUSTRIAL LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: ROSARIO ALESSANDRO DI
STEFANO Data Nascimento: 27/05/1973 Passaporte: YB8379352 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.020114/2022-37 Requerente: TRES CORACOES ALIMENTOS
S.A. Prazo: 180 Dias Imigrante: PETER HEUSSEN Data Nascimento: 05/02/1963
Passaporte: C8H7MTMGX País: ALEMANHA Imigrante: Reinhard Horst Woidschutzke Data
Nascimento: 05/03/1959 Passaporte: C8HX9RZC4 País: ALEMANHA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022121200051

51

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.020112/2022-48 Requerente: DANIELI DO BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dias Imigrante: TOMMASO PURASSANTA Data Nascimento: 18/02/1976
Passaporte: YB3244832 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.020118/2022-15 Requerente: DANIELI DO BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dias Imigrante: WALTER LESA Data Nascimento: 20/06/1968 Passaporte:
YB5817751 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.020170/2022-71 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: DALE CROW Data Nascimento: 21/07/1981 Passaporte: 547186652
País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.020187/2022-29 Requerente: ELDORADO BRASIL CELULOSE
S/A Prazo: 180 Dias Imigrante: Per Sture Ingevald Data Nascimento: 07/05/1958
Passaporte: 95900396 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.020200/2022-41 Requerente: SANCHEZ CANO LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: PASCAL ANHÄUSER Data Nascimento: 07/12/1992 Passaporte:
C2WJLWY7P País: ALEMANHA.

Processo: 08228.020250/2022-27 Requerente: NSG ENGENHARIA, PROJETOS E
REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Andre Skare Berg Data
Nascimento: 16/02/1986 Passaporte: CCF264309 País: NORUEGA.

Processo: 08228.020279/2022-17 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: BONG JIN KANG Data
Nascimento: 23/10/1975 Passaporte: M37384794 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.020288/2022-16 Requerente: SEADRILL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Mark Andrew Bell Data Nascimento:
08/04/1971 Passaporte: 510802306 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.020290/2022-79 Requerente: SANCHEZ CANO LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: WOLFGANG BERG Data Nascimento: 08/10/1963 Passaporte:
C2WF3FZKG País: ALEMANHA.

Processo: 08228.020307/2022-98 Requerente: OLAM AGRICOLA LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: PETER ECKHOFF Data Nascimento: 10/12/1973 Passaporte:
211441358 País: DINAMARCA.

Processo: 08228.020441/2022-99 Requerente: NFOQUE ADVISORY SERVICES
DO BRASIL CONSULTORIA LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Ligia Amanda Hernandez
Pavón Data Nascimento: 26/11/1993 Passaporte: NO2357549 País: MÉXICO.

Processo: 08228.020534/2022-13 Requerente: GERDAU S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: FRANCESCO DELLA MEA Data Nascimento: 22/01/1989 Passaporte:
YA7207002 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.020508/2022-95 Requerente: GENERAL MOTORS DO BRASIL
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: TAKESHI SHIMA Data Nascimento: 28/05/1981
Passaporte: TZ2050741 País: JAPÃO.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 04/2017

Processo: 08228.016879/2022-72 Requerente: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 1
Ano Imigrante: Amit Mohanroy Patil Data Nascimento: 11/08/1974 Passaporte:
R1554986 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.018220/2022-51 Requerente: SSS-SPECIAL STONE SERVICE
LTDA Prazo: 12 Meses Imigrante: XINGXING YU Data Nascimento: 17/10/1985
Passaporte: EF6213487 País: CHINA.

Processo: 08228.018432/2022-38 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: XINZHU LI Data Nascimento: 08/01/1976
Passaporte: PE 2148608 País: CHINA.

Processo: 08228.018445/2022-15 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: HAIZHEN MU Data Nascimento: 09/02/1990
Passaporte: PE 2189920 País: CHINA.

Processo: 08228.018808/2022-12 Requerente: VOLTALIA ENERGIA DO BRASIL
LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: MARINE ALICE JACQUIER Data Nascimento: 23/09/1984
Passaporte: 14DP13713 País: FRANÇA.

Processo: 08228.018818/2022-41 Requerente: MAMMOET BRASIL
GUINDASTES LTDA. Prazo: 12 Meses Imigrante: JOEL GASTON ELISABETH PAASEN Data
Nascimento: 29/06/1988 Passaporte: NW872JFH5 País: HOLANDA.

Processo: 08228.018822/2022-16 Requerente: MAMMOET BRASIL
GUINDASTES LTDA. Prazo: 12 Meses Imigrante: HARMEN IJDE THEOTIMES SCHOTANUS
Data Nascimento: 23/03/1987 Passaporte: BY5465RH5 País: HOLANDA.

Processo: 08228.018826/2022-96 Requerente: MAMMOET BRASIL
GUINDASTES LTDA. Prazo: 12 Meses Imigrante: MICHAEL CORNELIS ALOIWISIUS
ROBERTUS VAN DE KORPUT Data Nascimento: 23/08/1972 Passaporte: BCF8H2492 País:
HOLANDA .

Processo: 08228.018898/2022-33 Requerente: MAERSK H2S SAFETY SERVICES
BRASIL SERVICOS DE SEGURANCA CONTRA GAS SULFIDRICO LTDA. Prazo: 20/02/2023
Imigrante: Luis Ramon Moya Ramirez Data Nascimento: 25/04/1972 Passaporte:
171820454 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.018941/2022-61 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: FENG WANG Data Nascimento: 28/03/1983
Passaporte: PE 1675135 País: CHINA.

Processo: 08228.019081/2022-82 Requerente: MAMMOET BRASIL
GUINDASTES LTDA. Prazo: 12 Meses Imigrante: KEVIN WAYNE GRIFFIN JR Data
Nascimento: 13/08/1981 Passaporte: 510222290 País: ESTADOS UNIDOS.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 05/2017

Processo: 08228.019443/2022-35 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: LUIS FERNANDO BARRERA
QUINTANA Data Nascimento: 04/06/1980 Passaporte: 250224674 País: GUATEMALA
Imigrante: CLAUDIA MICHELL VALLEJOS PALACIOS Data Nascimento: 15/09/1995
Passaporte: 118858942 País: PERU Imigrante: MARIA REGINA FERRANDO Data
Nascimento: 21/09/1995 Passaporte: YB2152039 País: ITÁLIA Imigrante: FILIPE PEREIRA
CORREIA Data Nascimento: 29/08/1998 Passaporte: CC927699 País: PORTUGAL
Imigrante: MEDALITH QUISPE PERALTA Data Nascimento: 29/05/1995 Passaporte:
122086362 País: PERU Imigrante: RICCARDO BENZO Data Nascimento: 30/08/1991
Passaporte: YB9690841 País: ITÁLIA Imigrante: LORENZO BENVENUTI Data Nascimento:
22/01/1991 Passaporte: YB3553038 País: ITÁLIA Imigrante: MARIO RIVERA DIAZ Data
Nascimento: 28/11/1992 Passaporte: N02220319 País: MÉXICO.

Processo: 08228.019928/2022-29 Requerente: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: MARTIN BOENSCH Data
Nascimento: 02/08/1995 Passaporte: C2HY06T59 País: ALEMANHA Imigrante: GIORGIO
QUACECI Data Nascimento: 03/10/2002 Passaporte: YB7863238 País: ITÁLIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.013002/2022-21 Requerente: NFE SERVICOS DE OPERACAO
DE EMBARCACOES LTDA. Prazo: 20/09/2024 Imigrante: Jerko Antisic Data Nascimento:
26/12/1993 Passaporte: 264250268 País: CROÁCIA.

Processo: 08228.017724/2022-53 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 12/04/2024 Imigrante: Oleksandr Kazakov Data Nascimento: 04/07/1985
Passaporte: FL135024 País: UCRÂNIA Imigrante: Iurii Ksiuk Data Nascimento: 26/10/1982
Passaporte: FH972260 País: UCRÂNIA Imigrante: Sergiy Mazalov Data Nascimento:
26/11/1979 Passaporte: FJ86880 País: UCRÂNIA Imigrante: Sebastian Michal Michalski
Data Nascimento: 10/04/1978 Passaporte: FA1764784 País: POLÔNIA Imigrante: Marian
Roman Marszala Data Nascimento: 28/01/1959 Passaporte: ES2453897 País: PO LÔ N I A
Imigrante: Mykola Marushevskyi Data Nascimento: 19/12/1993 Passaporte: FH534375
País: UCRÂNIA Imigrante: Pawel Augustyn Kreft Data Nascimento: 22/09/1956
Passaporte: EU0309853 País: POLÔNIA Imigrante: David Walter McAlpine Data
Nascimento: 14/08/1963 Passaporte: 534803731 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: Piotr
Adam Kass Data Nascimento: 10/02/1968 Passaporte: EL9023599 País: POLÔNIA
Imigrante: Damian Adam Mera Data Nascimento: 05/12/1978 Passaporte: EG7636024
País: POLÔNIA Imigrante: Piotr Andrzej Kustosik Data Nascimento: 11/10/1977
Passaporte: EH1574563 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.017767/2022-39 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: CHARALAMPOS SPETSIERIS Data Nascimento:
03/08/1988 Passaporte: AT1726205 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.018089/2022-21 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Richard Scott Wells Data Nascimento: 29/11/1994
Passaporte: 121446996 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.018175/2022-34 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: 01/11/2023 Imigrante: ALEX CANTOS ROSALES Data
Nascimento: 18/11/1977 Passaporte: P9347474A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018181/2022-91 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 31/12/2023 Imigrante: Daniel Anthony Davidson Data
Nascimento: 01/10/1992 Passaporte: 534886511 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: Stefan
Herghelegiu Data Nascimento: 15/12/1984 Passaporte: 061400395 País: ROMÊNIA
Imigrante: Deni Juresic Data Nascimento: 05/09/1989 Passaporte: 187723222 País:
CROÁCIA Imigrante: Roberto Competente Fulo Data Nascimento: 10/07/1967 Passaporte:
P7783162B País: FILIPINAS Imigrante: Erik Anaque Bashak Data Nascimento: 09/11/1979
Passaporte: P9095908A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018185/2022-71 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Lee Robert Anderson Data Nascimento: 13/04/1978
Passaporte: 133972704 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: Lee Daniel Perdomo Data
Nascimento: 16/01/1981 Passaporte: 1249623389 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.018325/2022-18 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/02/2023 Imigrante: LAUREANO JUMAO-AS OROSCO Data
Nascimento: 22/03/1966 Passaporte: P6368091B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018421/2022-58 Requerente: EXCELERATE ENERGY
COMERCIALIZADORA DE GAS NATURAL LTDA. Prazo: 31/12/2023 Imigrante: ZOYA
DERRICHA SMITH Data Nascimento: 31/08/1998 Passaporte: A4074089 País: JAMAICA .

Processo: 08228.018639/2022-11 Requerente: JANEIRO OFFSHORE
CONSULTORIA LTDA Prazo: 24/04/2024 Imigrante: Jose Luis Francisco Quintana Jimenez
Data Nascimento: 24/11/1960 Passaporte: G24026149 País: MÉXICO.

Processo: 08228.018650/2022-72 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/03/2023 Imigrante: WALTER BRANZUELA ARNADO Data
Nascimento: 23/04/1983 Passaporte: P7723971B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018655/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/03/2023 Imigrante: JAYSON OMPOC VELASQUEZ Data Nascimento:
02/01/1997 Passaporte: P6114783B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018656/2022-41 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Monesh Raj Muniandy Data Nascimento:
24/05/1999 Passaporte: A52897143 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.018660/2022-16 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 21/03/2023 Imigrante: NIKKI PALUGA TAGACANAO Data Nascimento:
08/09/1992 Passaporte: P1126714B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018662/2022-13 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Nor Azizul Bin Abdul Majid Data
Nascimento: 06/04/1994 Passaporte: A56994431 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.018661/2022-52 Requerente: MAERSK SUPPLY SERVICE -
APOIO MARITIMO LTDA Prazo: 01/11/2023 Imigrante: JASON MILLER Data Nascimento:
30/07/1971 Passaporte: 133699190 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.018666/2022-85 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Nurudin Zaki Bin Zulcapli Data
Nascimento: 17/03/1988 Passaporte: A54851718 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.018684/2022-67 Requerente: FARSTAD SHIPPING LTDA Prazo:
03/03/2024 Imigrante: OLEKSII OLARESKO Data Nascimento: 14/04/1978 Passaporte:
FH632489 País: UCRÂNIA Imigrante: YEVHEN VASYLENKO Data Nascimento: 26/12/1984
Passaporte: FL025926 País: UCRÂNIA.

Processo: 08228.018685/2022-11 Requerente: FARSTAD SHIPPING LTDA Prazo:
31/12/2023 Imigrante: STEPHEN CHALMERS Data Nascimento: 17/06/1982 Passaporte:
554224417 País: REINO UNIDO Imigrante: CHRISTOPHER ALAN REID Data Nascimento:
18/11/1987 Passaporte: 510722494 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.018751/2022-43 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 28/10/2023 Imigrante: ANTHONY ANAK RAMBA Data
Nascimento: 15/01/1987 Passaporte: K54979733 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.018686/2022-56 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Sathiya M S Muthusamy Data
Nascimento: 02/10/1989 Passaporte: A57260999 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.018756/2022-76 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 07/07/2024 Imigrante: NICHOLAS JAMES STAFFORD Data Nascimento:
21/02/1988 Passaporte: 566890718 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.018695/2022-47 Requerente: TECHNIP BRASIL -
ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante:
DAVIDE BARDETTI Data Nascimento: 13/05/1991 Passaporte: YA5009555 País: ITÁLIA .

Processo: 08228.018771/2022-14 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 19/10/2024 Imigrante: SHAILENDRA MISHRA Data
Nascimento: 26/03/1977 Passaporte: Z3604616 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.018717/2022-79 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/08/2023 Imigrante: ISAGANI TABING CAMET Data Nascimento:
21/12/1963 Passaporte: P5782135B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018718/2022-13 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/08/2023 Imigrante: RONEL SABLADA OUANO Data Nascimento:
13/02/1989 Passaporte: P4997572B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018727/2022-12 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Gleen Ruta Labesores Data Nascimento: 30/11/1978
Passaporte: P5833589B País: FILIPINAS Imigrante: Jesus Aure Pena Data Nascimento:
20/08/1973 Passaporte: P8848747B País: FILIPINAS Imigrante: Robert De Leon Cruz Data
Nascimento: 10/01/1972 Passaporte: P3291511B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018726/2022-61 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Gener Borlagdan Bermas Data Nascimento:
16/07/1981 Passaporte: P8173130A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018746/2022-31 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 12/04/2024 Imigrante: Ejechi Onome Data Nascimento: 23/11/1982
Passaporte: B50338794 País: NIGÉRIA.

Processo: 08228.018747/2022-85 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Mack Anak Saut Data Nascimento: 04/11/1979
Passaporte: K54437006 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.018757/2022-11 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Bedael III Villariza Malayas Data Nascimento:
16/04/1978 Passaporte: P5834807A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018765/2022-67 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Peter Alexander Zwolle Data Nascimento:
01/06/1968 Passaporte: NR11BP3L2 País: HOLANDA.

Processo: 08228.018843/2022-23 Requerente: ALTERA DO BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 27/06/2023 Imigrante: Reno Humol Lupar Data Nascimento:
02/11/1986 Passaporte: P4058842B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018840/2022-91 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 12/04/2024 Imigrante: Adebola Adekunle Ademola Data Nascimento:
18/04/1984 Passaporte: A09815880 País: NIGÉRIA.

Processo: 08228.018846/2022-67 Requerente: POSIDONIA SHIPPING &
TRADING LTDA Prazo: 24/01/2024 Imigrante: Ruben Villalobos Sanchez Data Nascimento:
08/10/1993 Passaporte: G42238395 País: MÉXICO.

Processo: 08228.018847/2022-11 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Randy Fabula Fabul Data Nascimento:
26/01/1978 Passaporte: P5605430B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018850/2022-25 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Alvin Emboltorio Tuvilla Data
Nascimento: 18/12/1975 Passaporte: P8436753A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018852/2022-14 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 12/04/2024 Imigrante: Christopher Bennett Data Nascimento: 31/10/1987
Passaporte: 510655601 País: GRÃ-BRETANHA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022121200052

52

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.018853/2022-69 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Ricky Paule De Leon Data Nascimento:
17/09/1967 Passaporte: P1810883B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018862/2022-51 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 06/10/2024 Imigrante: Dennis Pelijaro Peñaojas Data
Nascimento: 16/09/1981 Passaporte: P4807855B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018872/2022-95 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: GUILLERMO ANTHONY REBONG DE LA OSA Data
Nascimento: 19/12/1988 Passaporte: P6669397B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018938/2022-47 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 25/10/2024 Imigrante: Daven Jay Beltran Catig Data Nascimento:
01/03/1994 Passaporte: P0368411B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019010/2022-81 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 28/10/2023 Imigrante: TOMASZ MARCIN FIUK Data
Nascimento: 25/10/1981 Passaporte: EK0012405 País: POLÔNIA Imigrante: CLEMENTE JR.
BRAQUILLA MAQUINDANG Data Nascimento: 31/10/1976 Passaporte: P9249525B País:
FILIPINAS Imigrante: IONUT VALENTIN DINCA Data Nascimento: 11/08/1983 Passaporte:
057154064 País: ROMÊNIA Imigrante: JONATHAN GUDILOS QUIAMCO Data Nascimento:
02/06/1985 Passaporte: P0180243C País: FILIPINAS Imigrante: PAWEL JAN BEDNAREK
Data Nascimento: 25/01/1982 Passaporte: EJ8514737 País: POLÔNIA Imigrante: NEBOJSA
RAKOVIC Data Nascimento: 06/02/1978 Passaporte: 244288177 País: CROÁCIA.

Processo: 08228.020359/2022-64 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 12/04/2024 Imigrante: Jordan James Gray Data Nascimento: 07/12/1979
Passaporte: 124686832 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.018981/2022-11 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Murray Guthrie Farquhar Data Nascimento:
05/10/1973 Passaporte: 576216132 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.018985/2022-91 Requerente: TECHNIP BRASIL -
ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante:
GRAHAME JOHN PHIPPS Data Nascimento: 09/11/1976 Passaporte: 556784811 País:
GRÃ-BRETANHA .

Processo: 08228.018990/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: DANILO JR LACRO ITO Data Nascimento:
24/09/1986 Passaporte: P5962665B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019004/2022-22 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Paul Michael Gardner Data Nascimento: 06/04/1983
Passaporte: 514631145 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: Mark Andrew Grimwood Data
Nascimento: 24/06/1967 Passaporte: 127739995 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: Simon
John Sims Data Nascimento: 05/10/1986 Passaporte: 517986175 País: GRÃ-BRETANHA
Imigrante: Paul Alexander Mcwhinnie Data Nascimento: 07/04/1979 Passaporte:
124964161 País: GRÃ-BRETANHA Imigrante: Neil Robert Watson Data Nascimento:
09/10/1975 Passaporte: 124829412 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.019011/2022-24 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 12/09/2023 Imigrante: BENEDICT GAPAS DANGARAN Data
Nascimento: 05/03/1975 Passaporte: P8272662B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019013/2022-13 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 27/09/2023 Imigrante: FILIPP KAMSHILIN Data Nascimento:
11/08/1983 Passaporte: 72 4532662 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.019020/2022-15 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Andrew Calisangan Orit Data Nascimento:
16/12/1977 Passaporte: P7556067B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019021/2022-61 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Theodoor Joseph Julius Veneboer Data Nascimento:
19/03/1966 Passaporte: NU7FBPCD4 País: HOLANDA.

Processo: 08228.019062/2022-56 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Elio Anic Data Nascimento: 20/11/1968 Passaporte:
152055698 País: CROÁCIA.

Processo: 08228.019064/2022-45 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Erwin Chomontowski Data Nascimento: 29/07/1994
Passaporte: FA8329449 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.019121/2022-96 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: ARUN ROY Data Nascimento:
18/02/1986 Passaporte: Z5029046 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019066/2022-34 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 22/08/2024 Imigrante: Jean-Yves Baudouin Data Nascimento: 11/12/1966
Passaporte: 14CZ12264 País: FRANÇA.

Processo: 08228.019090/2022-73 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: PRASATH SAMPATH Data Nascimento: 29/06/1983
Passaporte: W5872301 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.019092/2022-62 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 02 Anos Imigrante: MARC ELVIY SASI ENANORIA Data Nascimento:
07/11/1985 Passaporte: P8194148B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.019100/2022-71 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 14/05/2023 Imigrante: IEVA SKREBELE Data Nascimento: 17/12/1993
Passaporte: LV5833961 País: LETÔNIA.

Processo: 08228.019113/2022-41 Requerente: RIO NAVEGACAO E SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 26/07/2023 Imigrante: ANDRIY MASHENTSEV Data Nascimento:
15/10/1976 Passaporte: FB749351 País: UCRÂNIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 1º, §4º)

Processo: 08228.017998/2022-42 Requerente: TESHOME GEBRESELASSIE
MIRDETO Prazo: Indeterminado Imigrante: TESHOME GEBRESELASSIE MIRDETO Data
Nascimento: 22/09/1971 Passaporte: EP5897258 País: ETIÓPIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 2º, Inc I)

Processo: 08228.018723/2022-26 Requerente: THREE BOND DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: KENTARO WATANABE
Data Nascimento: 02/11/1981 Passaporte: TS 2369271 País: JAPÃO.

Processo: 08228.016670/2022-17 Requerente: VITERRA BRASIL S.A. Prazo:
Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à apresentação de nova
designação em ata ou em contrato ao fim do atual mandato, quando for o caso,
Imigrante: FLORENT ALAIN HENRI DUPUI Data Nascimento: 22/09/1982 Passaporte:
13CL22145 País: FRANÇA.

Processo: 08228.017175/2022-17 Requerente: SATA BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: MARCO MARGROTTO Data Nascimento: 13/01/1970
Passaporte: YB9638239 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.017824/2022-81 Requerente: COMP TECHNOLOGIES LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: CHRISTOPHE THOMAS JOHN GERLACH Data
Nascimento: 07/03/1998 Passaporte: 661273710 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.018493/2022-11 Requerente: KURASHIKI DO BRASIL TEXTIL
LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: SUMIHARU KOBAYASHI Data Nascimento:
25/08/1983 Passaporte: TT2464356 País: JAPÃO.

Processo: 08228.018581/2022-13 Requerente: FCC DO BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: HIROYASU MAKIMURA Data Nascimento: 03/05/1972
Passaporte: TZ 1.043.713 País: JAPÃO.

Processo: 08228.018783/2022-49 Requerente: SCATEC BRASIL SERVICOS LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: AXEL ARNOLD HOLMBERG Data Nascimento:
19/10/1983 Passaporte: 36773524 País: SUÉCIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017

Processo: 08228.018365/2022-51 Requerente: TAMARINDOS INVESTIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, quando for o
caso, Imigrante: ENRICO TERRIZZANO Data Nascimento: 19/06/1982 Passaporte:
YB9499193 País: ITÁLIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.018755/2022-21 Requerente: GOOGLE BRASIL INTERNET
LTDA. Prazo: 06 Meses Imigrante: SONIA ANNA SCISLY Data Nascimento: 14/01/1992
Passaporte: EL7873310 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.018865/2022-93 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: 6
Meses Imigrante: Nicole Alexandra Ortiz Data Nascimento: 03/02/2000 Passaporte:
554862530 País: ESTADOS UNIDOS.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 24/2018

Processo: 08228.018282/2022-62 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA Prazo: 6 Meses Imigrante: Zbigniew Tadeusz Jelonek Data Nascimento:
30/01/1962 Passaporte: FA5439017 País: POLÔNIA Mãe: Zofia Domanska Pai: Zbigniew
Jelonek.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO 47/2022 (Art. 2º)

Processo: 08228.020194/2022-21 Requerente: ASSOCIACAO DESPORTIVA
EDUKA FUT Prazo: 5 Anos Imigrante: NESLA TANGMOH NKEMTANG Data Nascimento:
24/02/1990 Passaporte: AA171253 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.020452/2022-79 Requerente: ASSOCIACAO DESPORTIVA
EDUKA FUT Prazo: 5 Anos Imigrante: BOVARIS NONGMO TANJONG Data Nascimento:
29/11/1998 Passaporte: 1247773 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.020459/2022-91 Requerente: ASSOCIACAO DESPORTIVA
EDUKA FUT Prazo: 5 Anos Imigrante: ANDY JUNIOR MANFO Data Nascimento:
26/10/2001 Passaporte: AA074033 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.020471/2022-11 Requerente: LIGA DESPORTIVA COTIANA
Prazo: 5 Anos Imigrante: NJOKU GLORY NKEANGLEFACK Data Nascimento: 04/02/1997
Passaporte: 1192694 País: CAMARÕES.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se
encontram em território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes
de renovação ou alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão
observar as instruções de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.017835/2022-61 Requerente: CHEERFUL LTDA. Prazo: 02
Anos Imigrante: TATSUYA SUNADA Data Nascimento: 28/06/1986 Passaporte: TT
1636120 País: JAPÃO Mãe: MITSUE SUNADA Pai: KAZUHITO SUNADA.

Processo: 08228.016723/2022-91 Requerente: SIDNEY TRINDADE DE OLIVEIRA
77440080904 Prazo: Indeterminado Imigrante: BILAL ABDALLAH HALAWI Data
Nascimento: 18/06/1982 Passaporte: LR2551346 País: LÍBANO Mãe: ZAINAB HAMDOUN
Pai: ABDALLAH HALAWI.

Processo: 08228.016273/2022-37 Requerente: Chiping Zhang Prazo: 2 Anos
Imigrante: Zhang chiping Data Nascimento: 11/08/1968 Passaporte: K1972480A País:
CINGAPURA Mãe: Caixiu Zhang Pai: Xiangli Huang.

Processo: 08228.016078/2022-15 Requerente: L'OREAL BRASIL COMERCIAL DE
COSMETICOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: SOFIA INGOGLIA Data Nascimento:
22/06/1995 Passaporte: YA6396204 País: ITÁLIA Mãe: Barbara Sveva Bazan Pai:
Francesco.

Processo: 08228.016604/2022-39 Requerente: MD JASIM UDDIN Prazo: 2
Anos Imigrante: MD JASIM UDDIN Data Nascimento: 08/08/1994 Passaporte: EA
0137898 País: BANGLADESH Mãe: JOSNA BEGUM Pai: MD SHAFIQUL ISLAM.

Processo: 08228.017005/2022-32 Requerente: TATA CONSULTANCY SERVICES
DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: SOMENATH KARAR Data Nascimento:
06/03/1985 Passaporte: S5358550 País: ÍNDIA Mãe: RINKU KARAR Pai: SUNIL KARAR.

Processo: 08228.017072/2022-57 Requerente: MIDEA INDUSTRIA E
COMERCIO DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: TAO XU Data Nascimento:
06/12/1991 Passaporte: EJ3609813 País: CHINA Mãe: Guangqin Li Pai: Haigang Xu.

Processo: 08228.017184/2022-16 Requerente: EGLYS CARABALLO MONTIEL
Prazo: 02 Anos Imigrante: EGLYS CARABALLO MONTIEL Data Nascimento: 10/06/1982
Passaporte: M11591 País: CUBA Mãe: ANNERIS MONTIEL SANCHÉZ Pai: EDUARDO
CARABALLO ROJAS.

Processo: 08228.018106/2022-21 Requerente: INDIAN SOUVENIRS COMERCIO
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: JAVAID AHMAD MIR Data Nascimento: 12/03/1986
Passaporte: P5065114 País: ÍNDIA Mãe: ZOONA Pai: GHULAM AHMAD MIR.

Processo: 08228.018138/2022-26 Requerente: LOJAS IRMAOS COMERCIO DE
VARIEDADES EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: HANMEI WENG Data Nascimento:
22/12/2001 Passaporte: EJ5900889 País: CHINA Mãe: JINSONG WENG Pai: LIZHEN
HUANG.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.016961/2022-13 Requerente: GENERAL MOTORS DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Vini Monikanda Ram Santhi Data Nascimento: 16/06/1996
Passaporte: R9821878 País: ÍNDIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.013133/2022-15 Requerente: NFE POWER LATAM SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 08/06/2024 Imigrante: SONNY LINESES CASTRO Data
Nascimento: 10/04/1973 Passaporte: P6890935B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.013919/2022-24 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA. Prazo: 23/02/2023 Imigrante: VENKATESAN ETHIRAJ Data
Nascimento: 30/01/1979 Passaporte: Z3507869 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.014469/2022-97 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 22/03/2023 Imigrante: JOEL DIEGO BAUTISTA Data Nascimento:
11/02/1982 Passaporte: P6146395B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.014478/2022-88 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 22/03/2023 Imigrante: ORLY OLATAN CALUB Data Nascimento:
03/11/1987 Passaporte: P7955244B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.014480/2022-57 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 22/03/2023 Imigrante: JIMMY DASALLA CABAY Data Nascimento:
22/06/1967 Passaporte: P2986945B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.015296/2022-24 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/06/2023 Imigrante: CLENT ENERSON CALISO CAYUD-ONG Data
Nascimento: 11/11/1993 Passaporte: P0031550B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.016781/2022-15 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 01/02/2023 Imigrante: FELICISIMO CUDELDIEGO LIJAUCO Data
Nascimento: 07/03/1957 Passaporte: P9223873A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.017220/2022-33 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 24/06/2023 Imigrante: DANIEL GERARDO TOVAR SEQUERA Data
Nascimento: 19/11/1968 Passaporte: 077521107 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.017513/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 18/04/2023 Imigrante: MARK RON BELMONTE ABANILLA Data
Nascimento: 15/04/1988 Passaporte: P1343641B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.017515/2022-18 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 18/04/2023 Imigrante: RODOLFO MACARANAS MANZON Data
Nascimento: 05/12/1967 Passaporte: P1206807B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.018415/2022-17 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/06/2023 Imigrante: SHERWIN BAHAN BALABA Data Nascimento:
20/03/1975 Passaporte: P9919210B País: FILIPINAS.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022121200053

53

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc I)

Processo: 08228.016589/2022-29 Requerente: TOTALENERGIES EP BRASIL
LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Damien Jacques Andre Carre Data Nascimento:
13/07/1978 Passaporte: 20FV07917 País: FRANÇA.

Processo: 08228.018123/2022-68 Requerente: DONGWON BRASIL
FABRICACAO DE AUTO PECAS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: IN LEE Data
Nascimento: 12/01/1963 Passaporte: M72054525 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.018525/2022-62 Requerente: BANCO WOORI BANK DO
BRASIL S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: DONGGIL KIM Data Nascimento:
19/09/1983 Passaporte: M71167298 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.018646/2022-12 Requerente: COBRA BRASIL SERVICOS,
COMUNICACOES E ENERGIA S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: TOMAS GARCIA
JIMENEZ Data Nascimento: 24/11/1969 Passaporte: PAD125220 País: ESPANHA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017

Processo: 08228.018038/2022-16 Requerente: NBILION WOOD INDUSTRIA E
COMERCIO DE MADEIRAS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da
residência à comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios,
quando for o caso, Imigrante: WENQUAN JIANG Data Nascimento: 18/02/1984
Passaporte: EE4837840 País: CHINA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 14/2017

Processo: 08228.015799/2022-16 Requerente: BARTHELEMY NYOUNAI NANGA
NGI Prazo: 2 Anos Imigrante: BARTHELEMY NYOUNAI NANGA NGI Data Nascimento:
09/06/1997 Passaporte: AA001286 País: CAMARÕES.

Processo: 08228.015800/2022-96 Requerente: MICAEL DA SILVA CAPITAO
Prazo: 2 Anos Imigrante: Micael da Silva Capitão Data Nascimento: 15/11/1997
Passaporte: CB681687 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.017909/2022-68 Requerente: CORNELIA JAIME MANUEL
ALFREDO TRES Prazo: 02 Anos Imigrante: Cornélia Jaime Manuel Alfredo Trés Data
Nascimento: 16/02/1996 Passaporte: AB1006187 País: MOÇAMBIQUE.

Processo: 08228.018154/2022-19 Instituição: COMUNIDADE CATOLICA NOVA
ALIANCA Prazo: 1 Ano Imigrante: JOAO PINTO VASCO TÉ Data Nascimento: 29/09/1997
Passaporte: C00259354 País: GUINÉ-BISSAU.

Processo: 08228.018379/2022-75 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA
ARAUTOS DO EVANGELHO Prazo: 02 Anos Imigrante: VALERIE JANE VAZ Data
Nascimento: 31/01/1994 Passaporte: M2785266 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.018381/2022-44 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA
ARAUTOS DO EVANGELHO Prazo: 02 Anos Imigrante: ROSEANN SHIRLEY VAZ Data
Nascimento: 29/01/1997 Passaporte: N3478605 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.018382/2022-99 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA
ARAUTOS DO EVANGELHO Prazo: 02 Anos Imigrante: SHAHEEN COELHO Data
Nascimento: 23/09/2000 Passaporte: P6827033 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.018387/2022-11 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA
ARAUTOS DO EVANGELHO Prazo: 02 Anos Imigrante: KRISTEN MARION D SILVA Data
Nascimento: 14/08/1993 Passaporte: N0465652 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.018635/2022-24 Instituição: Congregação da irmãs Operarias
da Santa Casa de Nazaré Prazo: 2 Anos Imigrante: Raymonde Nkurunziza Data
Nascimento: 01/01/1985 Passaporte: OPO309081 País: BURUNDI.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 15/2017

Processo: 08228.018198/2022-49 Requerente: william francis brown Prazo: 1
Ano Imigrante: william francis bill Data Nascimento: 14/06/1957 Passaporte: pa 4764563
País: AUSTRÁLIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.019029/2022-26 Requerente: COFCO INTERNATIONAL BRASIL
S.A. Prazo: 01 Ano Imigrante: PENG BIAN Data Nascimento: 08/09/1998 Passaporte:
PE2172251 País: CHINA.

Processo: 08228.019018/2022-46 Requerente: COFCO INTERNATIONAL BRASIL
S.A. Prazo: 01 Ano Imigrante: YIHAN WU Data Nascimento: 07/11/1998 Passaporte:
PE2172250 País: CHINA.

Processo: 08228.018585/2022-85 Requerente: VARROC DO BRASIL INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: JOSE IVAN RAMOS HERNANDEZ Data
Nascimento: 12/12/1979 Passaporte: G39755853 País: MÉXICO.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 20/2017

Processo: 08228.019932/2022-97 Requerente: SHER ALI Prazo: 30/04/2024
Imigrante: SHER ALI Data Nascimento: 02/04/1988 Passaporte: YG1801782 País:
P AQ U I S T ÃO.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 02/2017)

Processo: 08228.017349/2022-41 Requerente: USINA TERMELETRICA NORTE
FLUMINENSE S/A Prazo: Indeterminado Imigrante: JULIEN ROGER ANTOINE Data
Nascimento: 31/03/1982 Passaporte: 20DA76803 País: FRANÇA Mãe: JOSIANE
HENRIETTE NOEL Pai: DANIEL ROGER ANTOINE.

Processo: 08228.018437/2022-61 Requerente: ZCOM CH COMERCIO DE
ACESSORIOS PARA CELULARES EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: Qiong Shen Data
Nascimento: 12/02/1973 Passaporte: EG8574704 País: CHINA Mãe: Shaolian Zhu Pai:
Jiashun Shen.

Processo: 08228.016592/2022-42 Requerente: OKOIER - ORGANIZACAO
KOINONIA DOS IMIGRANTES E REFUGIADOS Prazo: Indeterminado Imigrante: ROMAO
GOMES CORREIA FUNNY JUNIOR Data Nascimento: 17/07/1967 Passaporte: C00181100
País: GUINÉ-BISSAU Mãe: MARIA SABADO GOMES Pai: ROMAO CORREIA FUNNY
L EC K Y S S E .

Processo: 08228.016622/2022-11 Requerente: BRIDGESTONE DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Michio Tsutsumi Data
Nascimento: 14/02/1967 Passaporte: TT1214278 País: JAPÃO Mãe: FUMI TSUTSUMI Pai:
SUMIO TSUTSUMI.

Processo: 08228.018213/2022-59 Requerente: SMART TECNOLOGIA BRASIL
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: CHAO SHI Data Nascimento: 09/10/1994
Passaporte: E96565942 País: CHINA Mãe: Xiaozhen Jin Pai: Zhaoming Shiu.

Processo: 08228.018460/2022-55 Requerente: SOCIEDADE MICHELIN DE
PARTICIPACOES INDUST E COMERCIO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Henri Jean
Eudes Barkhausen Data Nascimento: 02/06/1982 Passaporte: 17CC47065 País: FRANÇA
Mãe: Anne Francoise Marie Ciavaldini Pai: Jean Louis Georges Barkhausen.

Processo: 08228.018587/2022-74 Requerente: EMPRESA CONSTRUTORA
BRASIL SA Prazo: Indeterminado Imigrante: RUI PEDRO DAIS CARNEIRO Data
Nascimento: 21/03/1973 Passaporte: CC665210 País: PORTUGAL Mãe: MARIA AUGUSTA
PEREIRA DIAS CARNEIRO Pai: SEVERINO CAMPOS CARNEIRO.

Processo: 08228.018591/2022-32 Requerente: RAPPI BRASIL INTERMEDIACAO
DE NEGOCIOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Abryl Daniella Hernandez Ambriz
Data Nascimento: 28/10/1993 Passaporte: G24568485 País: MÉXICO Mãe: Maria Teresa
Hernandez Ambriz Pai: NÃO INFORMADO.

Processo: 08228.018631/2022-46 Requerente: RUBIO COMERCIO E
CONFECCOES EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: XINXIN ZHOU Data Nascimento:
26/09/1993 Passaporte: ED4228943 País: CHINA Mãe: Haihua Zhang Pai: Sunmin
Zhou.

Processo: 08228.018711/2022-18 Requerente: ZHANG DANPENG Prazo:
Indeterminado Imigrante: Fengzhen Hao Data Nascimento: 14/04/1988 Passaporte:
EB7381830 País: CHINA Mãe: Xiuzhen Zuo Pai: Xixin Hao.

Processo: 08228.018796/2022-18 Requerente: USINAS SIDERURGICAS DE
MINAS GERAIS S/A. USIMINAS Prazo: Indeterminado Imigrante: SHINJI IDOKO Data
Nascimento: 30/12/1963 Passaporte: TR1099621 País: JAPÃO Mãe: Atsuko Idoko Pai:
Takeshi Idoko.

Processo: 08228.018880/2022-31 Requerente: SAAB DO BRASIL
REPRESENTACAO, SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS DE DEFESA, TRANSPORTE E
SISTEMAS DE TECNOLOGIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MARIO VIERTEL Data
Nascimento: 04/04/1973 Passaporte: CH916954L País: ALEMANHA Mãe: ELISABETH
HELGA VIERTEL Pai: KLAUS DIETER NOSSMANN.

Processo: 08228.018882/2022-21 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS
DE TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Na Chen
Data Nascimento: 07/01/1992 Passaporte: E43473049 País: CHINA Mãe: Huilan Hu Pai:
Zaogen Chen.

Processo: 08228.018942/2022-13 Requerente: MITSUI GAS E ENERGIA DO
BRASIL LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: SO OZAKI Data Nascimento: 04/02/1989
Passaporte: TZ0849004 País: JAPÃO Mãe: CHIE OZAKI Pai: HARUHIKO OZAKI.

Processo: 08228.018903/2022-16 Requerente: TOP 100 IMPORTADOS EIRELI
Prazo: Indeterminado Imigrante: YOURONG ZHANG Data Nascimento: 19/12/1976
Passaporte: ED4425264 País: CHINA Mãe: CHUNZHU LIN Pai: DUANFA ZHANG.

Processo: 08228.018907/2022-96 Requerente: CLEMAX IMOBILIARIA BRASIL
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: SOPHIE VAN DE WALLE DE GHELCKE Data
Nascimento: 15/04/1975 Passaporte: GA5948165 País: BÉLGICA Mãe: BRIGITTE M J P G
P DE M DIT VANDERSTREPEN Pai: PATRICK J A M G VAN DE WALLE DE GHELCKE.

Processo: 08228.018967/2022-17 Requerente: RINNAI BRASIL TECNOLOGIA DE
AQUECIMENTO LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: HIDENORI YOKOI Data
Nascimento: 28/06/1979 Passaporte: MU7765738 País: JAPÃO Mãe: Yurie Yokoi Pai:
Shinobu Yokoi.

Processo: 08228.019002/2022-33 Requerente: DENSO DO BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: KAZUO MIKAWA Data Nascimento: 16/03/1969 Passaporte:
TZ2089117 País: JAPÃO Mãe: SANAE MIKAWA Pai: YOSHIO MIKAWA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 14/2017)

Processo: 08228.018472/2022-81 Instituição: ASSOCIACAO CARMELITAS DE
SAO JOSE Prazo: Indeterminado Imigrante: REBECA DEL SOCORRO CALDERON LOVO Data
Nascimento: 14/11/1979 Passaporte: F122138-7 País: NICARÁGUA Mãe: MARIA LU I S A
LOVO Pai: URBANO CALDERON.

Processo: 08228.018580/2022-52 Instituição: ASSOCIACAO CATOLICA RAINHA
DAS VIRGENS Prazo: Indeterminado Imigrante: MAFALDA CAETANO BARREIRA Data
Nascimento: 25/07/1998 Passaporte: CA622986 País: PORTUGAL Mãe: ANA CRISTINA DE
CAMPOS CAETANO Pai: JORGE AUGUSTO COSTA GOMES BARREIRA.

Processo: 08228.018583/2022-96 Instituição: ASSOCIACAO CATOLICA RAINHA
DAS VIRGENS Prazo: Indeterminado Imigrante: PATRICIA MARIA RIVAS FLAMENCO Data
Nascimento: 06/06/1995 Passaporte: C05178714 País: EL SALVADOR Mãe: PATRICIA DEL
CARMEN FLAMENCO DE RIVAS Pai: FRANCISCO JOSE RIVAS VARELA.

Processo: 08228.018977/2022-44 Instituição: ORGANIZACAO RELIGIOSA SHINJI
SHUMEIKAI DO BRASIL Prazo: Indeterminado Imigrante: AKIRA IMAI Data Nascimento:
06/11/1990 Passaporte: TZ2057022 País: JAPÃO Mãe: MICHIKO IMAI Pai: HISASHI
IMAI.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
02/2017)

Processo: 08228.016216/2022-58 Requerente: MATHIAS MARIE FRECON
Prazo: 1 Ano Imigrante: MATHIAS MARIE FRECON Data Nascimento: 17/07/1983
Passaporte: 22CA42343 País: FRANÇA Mãe: EDITH MARIE HELENE DESCOS Pai: PATRICK
MARIE FRECON Imigrante: MATHIAS MARIE FRECON Data Nascimento: 17/07/1983
Passaporte: 22CA42343 País: FRANÇA Mãe: EDITH MARIE HELENE DESCOS Pai: PATRICK
MARIE FRECON Imigrante: MATHIAS MARIE FRECON Data Nascimento: 17/07/1983
Passaporte: 22CA42343 País: FRANÇA Mãe: EDITH MARIE HELENE DESCOS Pai: PATRICK
MARIE FRECON.

Processo: 08228.018545/2022-33 Requerente: Federação Internacional
Trabalhadores em Transportes Prazo: 2 Anos Imigrante: Daniel James Hawkins Data
Nascimento: 16/06/1976 Passaporte: PA6322319 País: AUSTRÁLIA Mãe: Margaret Ann
McEvoy Hawkins Pai: Bruce Hawkins.

Processo: 08228.018678/2022-18 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA
PANAMERICANA DE PORTO ALEGRE Prazo: 1 Ano Imigrante: Margaret Agnes Casey Data
Nascimento: 21/07/1992 Passaporte: 683193453 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Kristi Jane
Casey Pai: Theodore Joseph Casey.

Processo: 08228.018870/2022-12 Requerente: GREAT WALL MOTOR BRASIL
LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: KAI SUN Data Nascimento: 18/06/1987 Passaporte:
EG7446387 País: CHINA Mãe: JIANHUA SU Pai: YUKUN SUN.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
03/2017)

Processo: 08228.017930/2022-63 Requerente: TEMOINSA DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: XIN LIU Data Nascimento: 28/03/1994 Passaporte: PE2072718
País: CHINA Mãe: LING GAO Pai: BAICHENG LIU.

Processo: 08228.017437/2022-43 Requerente: FOXCONN BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ZHUANGLI CHANG Data Nascimento: 01/06/1986
Passaporte: EA2605090 País: CHINA Mãe: XIUFEN LI Pai: ZHANCHENG CHANG.

Processo: 08228.017458/2022-69 Requerente: FOXCONN BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: DONGDONG DONG Data Nascimento:
02/01/1993 Passaporte: EJ0693687 País: CHINA Mãe: HongFang Xu Pai: NÃO
I N FO R M A D O.

Processo: 08228.018079/2022-96 Requerente: ARCELORMITTAL BRASIL S.A.
Prazo: 180 Dias Imigrante: ALESSIO LAHOZ Data Nascimento: 12/01/1996 Passaporte:
YB8274230 País: ITÁLIA Mãe: Renato Lahoz Pai: Sandra Gardenio.

Processo: 08228.018046/2022-46 Requerente: HALLIBURTON PRODUTOS LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: Kenneth Charles Orren Data Nascimento: 17/10/1986 Passaporte:
566787325 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Tambra Kay Orren Pai: Donald Curtis Orren.

Processo: 08228.018362/2022-18 Requerente: TEMOINSA DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: HAIJUN WEI Data Nascimento: 15/08/1984 Passaporte:
PE2148331 País: CHINA Mãe: RUIRONG PAN Pai: SHENGGUANG WEI.

Processo: 08228.018363/2022-62 Requerente: TEMOINSA DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: JINGLONG SUN Data Nascimento: 13/04/1982 Passaporte:
PE1812944 País: CHINA Mãe: SHILAN XU Pai: MAOLIANG SUN.

Processo: 08228.018414/2022-56 Requerente: POWERCHINA BRASIL
CONSTRUTORA LTDA. Prazo: 25/11/2023 Imigrante: Zhi Yang Data Nascimento: 23/04/1998
Passaporte: PE2156147 País: CHINA Mãe: Hailan Guo Pai: Shuanghai Yang.

Processo: 08228.018388/2022-66 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: Dominic Terrence Barnes Data Nascimento:
20/02/1971 Passaporte: 527952420 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Robina Barnes Pai:
Terrence George Barnes.

Processo: 08228.018526/2022-15 Requerente: TEMOINSA DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: SAI TANG Data Nascimento: 29/01/1995 Passaporte: PE1695479
País: CHINA Mãe: YING ZHANG Pai: BAOLIAN TANG.

Processo: 08228.018532/2022-64 Requerente: TEMOINSA DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: LEIPENG WU Data Nascimento: 07/02/1989 Passaporte:
PE1846915 País: CHINA Mãe: CUIYING SHAO Pai: GUOMING WU.

Processo: 08228.018539/2022-86 Requerente: TEMOINSA DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: HAIJING SUN Data Nascimento: 15/11/1989 Passaporte:
PE1749306 País: CHINA Mãe: MIZHU DU Pai: YUNJIANG SUN.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022121200054

54

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.018701/2022-66 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: ANDRÉ DONOU Data
Nascimento: 13/02/1969 Passaporte: 21DA80692 País: FRANÇA Mãe: MARIE FRANCE CONQ
Pai: EUGENE DONOU.

Processo: 08228.018703/2022-55 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: CHARLES ETIENNE
COLLET Data Nascimento: 24/01/1983 Passaporte: 15AI11743 País: FRANÇA Mãe:
JACQUELINE COLLET Pai: YVES COLLET.

Processo: 08228.018705/2022-44 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: ERIC BRUNO
MALANDAIN Data Nascimento: 14/01/1972 Passaporte: 14AR37398 País: FRANÇA Mãe:
MICHELE MARIE GODOUET Pai: GEOFFROY MARIE RAYMOND MALANDAIN.

Processo: 08228.018709/2022-22 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: GERALD JOHN FRASER
SINCLAIR Data Nascimento: 06/03/1964 Passaporte: 535600868 País: GRÃ-BRETANHA Mãe:
BRENDA SINCLAIR Pai: GERALD SINCLAIR.

Processo: 08228.018712/2022-46 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: MICHAEL RODNEY IRVINE
Data Nascimento: 25/04/1979 Passaporte: 124291422 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: ZENA
ANNE IRVINE Pai: RODNEY IRVINE.

Processo: 08228.018713/2022-91 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: PAUL EDWARD NICKS O N
Data Nascimento: 14/10/1984 Passaporte: 127569390 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: HELEN
NICKSON Pai: FRANCIS WILLIAM NICKSON.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
06/2017)

Processo: 08228.015953/2022-33 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Fredilo Voluntarioso Bacas Data
Nascimento: 28/10/1970 Passaporte: P8571840B País: FILIPINAS Mãe: Cristina Raco
Voluntarioso Pai: Alfredo Bacas.

Processo: 08228.015962/2022-24 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Glen More Cabrestante Guinto Data
Nascimento: 21/06/1983 Passaporte: P5563750B País: FILIPINAS Mãe: LORNA TABLAZON
CABRESTANTE Pai: EFREN CRUZ GUINTO.

Processo: 08228.015966/2022-11 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Lexter Dagar Caguioa Data
Nascimento: 02/01/1983 Passaporte: P9130301B País: FILIPINAS Mãe: Trinidad dagar
Caguioa Pai: Pedro Carzon Caguioa .

Processo: 08228.015981/2022-51 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Alvin Pangilinan Cura Data
Nascimento: 20/11/1993 Passaporte: P1045877B País: FILIPINAS Mãe: ANGELA PANGILINAN
REYES Pai: VICTOR CRUZ CURA.

Processo: 08228.015983/2022-41 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: ARIEL MAGBOO DE GUZMAN Data
Nascimento: 16/09/1978 Passaporte: P2780444B País: FILIPINAS Mãe: ZITA LLAO MAGBOO
Pai: FLORENCIO DINGLASAN DE GUZMAN.

Processo: 08228.015988/2022-72 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Arthur Mariano Maravilla Data
Nascimento: 25/11/1963 Passaporte: P6163709B País: FILIPINAS Mãe: JOSEFINA DEL
CARMEN MARIANO Pai: ELMO OTERO MARAVILLA.

Processo: 08228.015990/2022-41 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Bellfred Noval Talisik Data
Nascimento: 13/02/1985 Passaporte: P7393622A País: FILIPINAS Mãe: ANNABELLE
COMISON NOVAL Pai: FREDDIE SUSON TALISIK.

Processo: 08228.015994/2022-21 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: CHRISTIAN ARMESIS MACALALAD
Data Nascimento: 08/12/1997 Passaporte: P2771351B País: FILIPINAS Mãe: NANCY
MACALALAD Pai: JUN PANALIGAN MACALALAD.

Processo: 08228.016003/2022-26 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: CHRISTOPHER BAGABALDO
DATAHAN Data Nascimento: 24/12/1976 Passaporte: P7752715A País: FILIPINAS Mãe:
ZENONA BUCIO BAGABALDO Pai: DEL ROSARIO ODARVE DATAHAN.

Processo: 08228.016008/2022-59 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Denis Bailon Fulo Data Nascimento:
15/09/1958 Passaporte: P5261516B País: FILIPINAS Mãe: JOSEFA BAUSA BAILON Pai: JOSE
OCMER FULO.

Processo: 08228.016213/2022-14 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: MARIO MAON SANTOS Data
Nascimento: 23/05/1962 Passaporte: P8186946A País: FILIPINAS Mãe: REMEDIOS BALTAZAR
MAON Pai: NÃO INFORMADO.

Processo: 08228.016217/2022-19 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: MARK JOSEPH BRIONES IGCASENZA
Data Nascimento: 13/09/1987 Passaporte: P5969879A País: FILIPINAS Mãe: OTHELLA B.
IGCASENZA Pai: DIOMEDES J. IGCASENZA.

Processo: 08228.016219/2022-91 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: MICHAEL ALLEN ABILLANIDA
BONITA Data Nascimento: 16/04/1992 Passaporte: P9033235A País: FILIPINAS Mãe: Helen
Bumanglag Abillanida Pai: Henry Gayundato Bonita.

Processo: 08228.016221/2022-61 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: Rally Jr. Sallegue Castro Data
Nascimento: 03/05/1980 Passaporte: P8838466B País: FILIPINAS Mãe: Ely Sallegue Pai: Raly
Castro.

Processo: 08228.016230/2022-51 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 27/07/2023 Imigrante: SONNY JAMES SALCEDA CADAW A S
Data Nascimento: 02/07/1990 Passaporte: P7095607B País: FILIPINAS Mãe: Florentina
Dagsindal Salceda Pai: Santiago Afunggol Cadawas.

Processo: 08228.017240/2022-12 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: PAWAN KUMAR YADAV Data Nascimento: 01/08/1981
Passaporte: U7893184 País: ÍNDIA Mãe: KRISHNA DEVI Pai: LAXMAN SINGH YADAV.

Processo: 08228.017881/2022-69 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 01/06/2024 Imigrante: Andika Data Nascimento: 01/01/1984 Passaporte:
C7885987 País: INDONÉSIA Mãe: Aflinda Wati Pai: Endang Sutopo.

Processo: 08228.018082/2022-18 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Daryl Fritz Sotto Geroso Data Nascimento: 27/10/1984
Passaporte: P9409378B País: FILIPINAS Mãe: Maria Janet Causing Sotto Pai: Danilo
Hermosa Geroso.

Processo: 08228.018385/2022-22 Requerente: ALFA LULA ALTO OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 27/11/2024 Imigrante: Michael Irudayajax Sories Data
Nascimento: 24/07/1982 Passaporte: Z4629628 País: ÍNDIA Mãe: Christy Pai: Sories.

Processo: 08228.018392/2022-24 Requerente: ALFA LULA ALTO OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 27/12/2024 Imigrante: Roper John Pagatpat Bugas Data
Nascimento: 10/01/1985 Passaporte: P0348881B País: FILIPINAS Mãe: Porferia Pagatpat
Bugas Pai: Elmer Fuentes Bugas.

Processo: 08228.018494/2022-41 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: DUSTIN PAUL BEAM Data Nascimento: 06/06/1978
Passaporte: 642581821 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: BRENDA JOYCE BEAM Pai: MICHAEL
DUANE BEAM.

Processo: 08228.018495/2022-94 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: HAROLD DON MARION Data Nascimento:
14/02/1977 Passaporte: A04091485 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: GLENDA FAY RHODES Pai:
JOHNNY ROY MARION.

Processo: 08228.018496/2022-39 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: KRISTOFFER THOMAS FOY Data Nascimento:
22/02/1984 Passaporte: 566884461 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: DORA FREEMAN FOY Pai:
HUBERT RAY FOY JR.

Processo: 08228.018586/2022-21 Requerente: POSEIDON SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: GLENN PACIS ASCO Data Nascimento: 22/01/1983
Passaporte: P9426953A País: FILIPINAS Mãe: RIZALINA ASCO Pai: GASPAR ASCO.

Processo: 08228.018589/2022-63 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: ADAM LANE RUSSELL Data Nascimento:
02/07/1981 Passaporte: 565744034 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: ELSIE MARILYN KNIGHT
Pai: CLARENCE ALTON RUSSELL.

Processo: 08228.018590/2022-98 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: ARIC XAVIER WILBANKS Data Nascimento:
30/07/1969 Passaporte: 561270447 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: SARAH IRENE FON T E N OT
Pai: KENNETH WAYNE WILBANKS.

Processo: 08228.018595/2022-11 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: JAKEY EARL LEWING Data Nascimento: 07/06/1977
Passaporte: 506375206 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: BRENDA DIANE KILLIAN Pai: GARY
RONALD LEWING.

Processo: 08228.018596/2022-65 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: JASON KENNETH MUNNA Data Nascimento:
24/02/1978 Passaporte: 580256865 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: VALENA LOUISE GORDON
Pai: KENNETH MAURICE MUNNA.

Processo: 08228.018611/2022-75 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: JONATHAN JUDSON LAVERGNE Data Nascimento:
21/10/1977 Passaporte: 505892766 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: FRANCE RUTH NORMAN
Pai: EARL MICHAEL LAVERGNE.

Processo: 08228.018615/2022-53 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: JOSEPH JUDSON KIRKE Data Nascimento:
17/03/1971 Passaporte: 583526535 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: VIRGINIA CAROL KIRKE
Pai: JOHN JUDSON KIRKE.

Processo: 08228.018617/2022-42 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: PETRUS HENDRIK MEYER Data Nascimento:
01/03/1962 Passaporte: AB179415 País: CANADÁ Mãe: HELENA WILAMIENA MEYER Pai:
JAKOBUS DANIEL MEYER.

Processo: 08228.018817/2022-11 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: DOUGLAS EUGENE CURTIS Data Nascimento:
23/06/1982 Passaporte: 565961147 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: JANEEN GAIL CURTIS Pai:
ROGER DALE CURTIS.

Processo: 08228.018820/2022-19 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: GILLES MARCEL SANCHEZ Data Nascimento:
11/11/1961 Passaporte: 18FV04814 País: FRANÇA Mãe: HUGUETTE MARIE CAMILLE
VIGOUROUX Pai: JOSE SANCHEZ.

Processo: 08228.018829/2022-21 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: IVAN ISKOW BACH Data Nascimento: 24/09/1979
Passaporte: 561226556 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: LYDIA ODELL GRAHAM Pai:
CHRISTOPHER PER BACH.

Processo: 08228.018841/2022-34 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: OLIVIER SANTANDER Data Nascimento: 04/03/1983
Passaporte: 15FV17895 País: FRANÇA Mãe: JOCELYNE GASSIOT Pai: CHRISTIAN DANIEL
SANTANDER.

Processo: 08228.018869/2022-71 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: JOSHUA THOMAS ROBERTS Data Nascimento:
01/11/1989 Passaporte: A04091390 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: MICHELLE DENISE
ROBERTS Pai: JOHN LOUIS ROBERTS.

Processo: 08228.018873/2022-31 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 30/09/2023 Imigrante: SCOTT CHRISTOPHER BELL Data Nascimento:
27/11/1976 Passaporte: AW005377 País: CANADÁ Mãe: LINDA ANNE DEMPSEY Pai: DAV I D
DOUGLAS BELL.

Processo: 08228.018916/2022-87 Requerente: OOGTK LIBRA PRODUCAO DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Sebastian Remigiusz Golec Data Nascimento:
12/01/1983 Passaporte: ET2363573 País: POLÔNIA Mãe: Alina Golec Pai: Mieczyslaw
Golec.

Processo: 08228.018998/2022-61 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ANTONELLO ANTONIO MATTONE Data
Nascimento: 10/06/1969 Passaporte: YA9129309 País: ITÁLIA Mãe: SILVANA GENTILE Pai:
SERGIO MATTONE.

Processo: 08228.019104/2022-59 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 11/12/2024 Imigrante: Darryn Philip Clark Data Nascimento:
18/05/1988 Passaporte: 128216794 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Valerie Ellen Clark Pai:
George Tait Clark.

Processo: 08228.019120/2022-41 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 11/12/2024 Imigrante: Tom Mikael Degerth Data Nascimento:
24/01/1973 Passaporte: FP2140653 País: FINLÂNDIA Mãe: Sirkka Liisa Pettersson Pai: Sten
Goran Degerth.

Processo: 08228.019129/2022-52 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: MOHD FAIRUZ BIN TOLOS Data Nascimento:
05/11/1980 Passaporte: A54824431 País: MALÁSIA Mãe: NORIMAH BINTI SIDEX Pai: PAING
BIN TOLOS.

Processo: 08228.019153/2022-91 Requerente: SDC DO BRASIL - SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 19/11/2024 Imigrante: Guanghui Song Data Nascimento:
16/10/1987 Passaporte: E41439511 País: CHINA Mãe: Shuping Luo Pai: Xianrong Song.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
14/2017)

Processo: 08228.017577/2022-11 Requerente: PLACIDE OKALEMA PASHI Prazo:
2 Anos Imigrante: PLACIDE OKALEMA PASHI Data Nascimento: 04/12/1979 Passaporte: OP
0332165 País: CONGO Mãe: LOUISE DEMBO ONADJAMBA Pai: GILBERT PASHI KOLOMEKOY
Imigrante: PLACIDE OKALEMA PASHI Data Nascimento: 04/12/1979 Passaporte: OP
0332165 País: CONGO Mãe: LOUISE DEMBO ONADJAMBA Pai: GILBERT PASHI
KO LO M E KOY .

Processo: 08228.018778/2022-36 Instituição: CENTRO RAMAKRISHNA VEDANTA
- RIO DE JANEIRO Prazo: 02 Anos Imigrante: Atmajnananda Swami Data Nascimento:
20/01/1967 Passaporte: Z5930025 País: ÍNDIA Mãe: Shanta Venkatesha Rao Pai:
Venkatesha Suryanarayana Rao.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
20/2017)

Processo: 08228.019765/2022-84 Requerente: Debbie Vermeij Prazo: 2 Anos
Imigrante: Debbie Vermeij Data Nascimento: 23/10/1981 Passaporte: BJ6JgLHB3 País:
HOLANDA Mãe: Rebecca Hennephof Pai: Johannes Arie Vermeij .

Processo: 08228.019561/2022-43 Requerente: LINO ANGEL VALCARCEL ROJAS
Prazo: 31/12/2023 Imigrante: Lino Angel Valcarcel Rojas Data Nascimento: 30/11/1971
Passaporte: I864241 País: CUBA Mãe: Nancy Patricia Rojas Dominguez Pai: Lino Roberto
Valcarcel Maure.

Processo: 08228.020141/2022-18 Requerente: HANS JURGEN HERRMANN
Prazo: 31/07/2023 Imigrante: HANS JURGEN HERRMANN Data Nascimento: 01/01/1954
Passaporte: C4CTNPRYX País: ALEMANHA Mãe: RUTH HERRMANN BEHNKE Pai: HANS
GEORG HERRMANN.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
40/2019)

Processo: 08228.018260/2022-19 Requerente: SILVANO BARBIERI Prazo: 2 Anos
Imigrante: SILVANO BARBIERI Data Nascimento: 21/01/1959 Passaporte: YA7042845 País:
ITÁLIA Mãe: MARIA BOLLATI Pai: GIAN FRANCO BARBIERI.

Processo: 08228.018498/2022-28 Requerente: BRUNO JOSEPH ALEXIS AFFRET
Prazo: 1 Ano Imigrante: BRUNO JOSEPH ALEXIS AFFRET Data Nascimento: 21/03/1969
Passaporte: 13CT84579 País: FRANÇA Mãe: ANNA MARIE VECCHIONE Pai: BERNARD J EA N
AFFRET.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022121200055

55

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 4º c/c 2º, Alínea a)

Processo: 08228.015925/2022-16 Requerente: WELMOED JACOMINE VAN RIJS
Prazo: 1 Ano Imigrante: WELMOED JACOMINE VAN RIJS Data Nascimento: 21/08/1965
Passaporte: NSFP5HJF5 País: HOLANDA Mãe: WILHELMINA JOHANNA EVERDINA ROMAN
Pai: JAN VAN RIJS.

Processo: 08228.018386/2022-77 Requerente: Joana Andreia Antunes Garnacho
de Oliveira Santos Prazo: 1 Ano Imigrante: Joana Andreia Antunes Garnacho de Oliveira
Santos Data Nascimento: 10/02/1991 Passaporte: CA772456 País: PORTUGAL Mãe: Maria
de Fátima Antunes Garnacho de Oliveira Santos Pai: Arnaldo de Oliveira Santos.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 40/2019 (Art. 3º c/c 4º, Inciso I)

Processo: 08228.016587/2022-31 Requerente: AADNE HARELAND Prazo:
Indeterminado Imigrante: AADNE HARELAND Data Nascimento: 06/06/1955 Passaporte:
34468749 País: NORUEGA Mãe: BERTA KRISTINE HARELAND Pai: PER HARELAND.

Processo: 08228.018351/2022-38 Requerente: PATRICK WARREN RICE Prazo: 2
Anos Imigrante: PATRICK WARREN RICE Data Nascimento: 13/04/1945 Passaporte:
656066963 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: ELIZABETH RICE MEIER Pai: WARREN LELAND
RICE.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 40/2019 (Art. 4º c/c 2º, Inciso II)

Processo: 08228.017143/2022-11 Requerente: LAURENT GERARD MARIE
DESBOIS Prazo: 1 Ano Imigrante: LAURENT GÉRARD MARIE DESBOIS Data Nascimento:
18/11/1959 Passaporte: 22CF65653 País: FRANÇA Mãe: Fatiha Remaoun Pai: Yves Jean
Marie Desbois.

. Residência - RESOLUÇÃO 45/2021

Processo: 08228.014096/2022-54 Requerente: IULIIA TARASENKO Prazo: 1 Ano
Imigrante: IULIIA TARASENKO Data Nascimento: 16/07/1986 Passaporte: 761491399 País:
RÚSSIA .

Processo: 08228.015690/2022-62 Requerente: Lara Isabelle Weber Prazo: 1 Ano
Imigrante: Lara Isabelle Weber Data Nascimento: 06/06/1990 Passaporte: CH2FPKJTR País:
ALEMANHA .

Processo: 08228.017089/2022-12 Requerente: VIOLA RIDOLFI Prazo: 1 Ano
Imigrante: Xola Willie Benya Data Nascimento: 13/07/1993 Passaporte: PM3187374 País:
IRLANDA .

Processo: 08228.018697/2022-36 Requerente: Vineeth Aljapur Prazo: 1 Ano
Imigrante: Vineeth Aljapur Data Nascimento: 17/04/1994 Passaporte: M0776098 País:
ÍNDIA .

. Residência - RESOLUÇÃO 47/2022 - Renovação (Art. 5º)

Processo: 08228.020345/2022-41 Requerente: RED BULL BRAGANTINO FUTEBOL
LTDA. Prazo: 79 Dias Imigrante: KOSEI OKAZAWA Data Nascimento: 22/10/2003 Passaporte:
MJ1425107 País: JAPÃO.

. CO N CO M I T Â N C I A

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, autoriza
o (a) Imigrante MASAKO KANEKO a exercer concomitantemente o cargo de Conselheiro na
OTP MOBILIDADE S.A. Processo: 08228.018784/2022-93, anteriormente autorizado através
do Processo 08228.004692/2022-26.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, autoriza
o (a) Imigrante YIYONG LU a exercer concomitantemente o cargo de Diretor na UHE SAO
SIMAO ENERGIA S.A. Processo: 08228.016187/2022-24, anteriormente autorizado através
do Processo: 47039017632/2021-71.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, autoriza
o (a) Imigrante LUIS MARIA FERNANDEZ PITA GONZALEZ a exercer concomitantemente o
cargo de Diretor na USINA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA LAR DO SOL IV S.A. Processo:
08228.018782/2022-11, anteriormente autorizado através do Processo
08228.000931/2021-61.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, autoriza
o (a) Imigrante LUIS MARIA FERNANDEZ PITA GONZALEZ a exercer concomitantemente o
cargo de Diretor na USINA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA LAR DO SOL VI S.A. Processo:
08228.018776/2022-47, anteriormente autorizado através do Processo
08228.000931/2021-61.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, autoriza
o (a) Imigrante LUIS MARIA FERNANDEZ PITA GONZALEZ a exercer concomitantemente o
cargo de Administrador na ATLAS CASABLANCA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA .
Processo: 08228.018770/2022-71, anteriormente autorizado através do Processo
08228.000931/2021-61.

MARCOS LEÔNCIO SOUSA RIBEIRO

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA ICMBIO Nº 1.179, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Realoca Cargo Comissionado Executivo - CCE do ICMBio, constante no Anexo II do Decreto Nº
11.193, de 08 de setembro de 2022.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 18 do Anexo I do

Decreto nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do ICMBio, publicado no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2022, designado pela Portaria

GM/MMA nº 222, de 29 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2022, e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 02070.000563/2022-

13, resolve:

Art. 1º Realocar o Cargo Comissionado Executivo - CCE do ICMBio, constante no Anexo II do Decreto Nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, na forma do Anexo I desta

Portaria.

Parágrafo único. A alteração decorrente desta Portaria deverá ser refletida no Regimento Interno do ICMBio e nas alterações futuras do Decreto nº Decreto Nº 11.193, de 08

de setembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 7 dias úteis após a data de sua publicação, em observância ao § 1º do art. 13 do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021.

MARCOS AURÉLIO VENÂNCIO

ANEXO I

QUADRO DEMONSTRATIVO DA REALOCAÇÃO DE CCE DO ICMBIO

. Unidade e do Cargo no Decreto nº

11.193/2022

Denominação do Cargo no Decreto nº

11.193/2022

Código do Cargo no Decreto nº

11.193/2022

Qtd. Nova Unidade do Cargo Nova Denominação do Cargo Novo Código do Cargo Qtd.

. Parque Nacional do Pico da Neblina Chefe CCE 1.07 1 Núcleo de Gestão Integrada -

ICMBio Pico da Neblina

Chefe CCE 1.07 1

PORTARIA Nº 1.180, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Realoca Cargo Comissionado Executivo - CCE do ICMBio, constante no Anexo II do Decreto Nº
11.193, de 08 de setembro de 2022.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 18 do Anexo I do

Decreto nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do ICMBio, publicado no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2022, designado pela Portaria

GM/MMA nº 222, de 29 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2022, e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 02070.000563/2022-

13, resolve:

Art. 1º Realocar a Função Comissionado Executivo - FCE do ICMBio, constante no Anexo II do Decreto Nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, na forma do Anexo I desta

Portaria.

Parágrafo único. A alteração decorrente desta Portaria deverá ser refletida no Regimento Interno do ICMBio e nas alterações futuras do Decreto nº Decreto Nº 11.193, de 08

de setembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 7 dias úteis após a data de sua publicação, em observância ao § 1º do art. 13 do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021.

MARCOS AURÉLIO VENÂNCIO

ANEXO I

QUADRO DEMONSTRATIVO DA REALOCAÇÃO DE FCE DO ICMBIO

. Unidade e Função no Decreto nº

11.193/2022

Denominação da Função no Decreto nº

11.193/2022

Código da Função no Decreto nº

11.193/2022

Qtd. Nova Unidade da Função Nova Denominação da Função Novo Código da Função Qtd.

. Floresta Nacional de Passo Fundo Chefe FCE 1.07 1 Núcleo de Gestão Integrada -

ICMBio Passo Fundo

Chefe FCE 1.07 1

SIMAO ENERGIA S.A. Processo: 08228.016187/2022-24, anteriormente autorizado através

08228.018782/2022-11, anteriormente autorizado através do Processo

08228.018776/2022-47, anteriormente autorizado através do Processo

Processo: 08228.018770/2022-71, anteriormente autorizado através do Pr


